طارق علی، تحلیل‌گر پاکستانی در کتاب خود با عنوان «پاکستان ارتش‌محور» که در سال ۲۰۰۳ منتشر شد، اسامی تعداد زیادی از مؤسسات و بنگاه‌های اقتصادی را که عملاً توسط ارتش و نظامیان بازنشسته اداره می‌شوند، معرفی می‌کند که امروزه در سراسر ساختار اقتصادی پاکستان ریشه دوانده‌اند

میرزا نخستین رییس جمهوری پاکستان بود که پس از تغییر نظام سیاسی حاکم بر این کشور از فرمانداری به جمهوری در سال ۱۹۵۶ میلادی (۱۳۳۵ خورشیدی) به این سمت منصوب شد. وی تا پیش از احراز این سمت، مقام فرماندهی کل ارتش پاکستان را در اختیار داشت. جنرال ایوب خان پس از این کودتا مقام نخست‌وزیری پاکستان را نیز برعهده گرفت و در کشور حکومت نظامی برقرار کرد. جنرال ایوب خان در سال ۱۹۵۵ میلادی (۱۳۳۴ خورشیدی) به‌طور رسمی به ریاست جمهوری پاکستان برگزیده شد اما خود قربانی یک کودتای نظامی دیگر شد.

این کودتا که در حقیقت به منزله‌ی دومین کودتای نظامی در پاکستان محسوب می‌شود، در ۲۳ مارچ سال ۱۹۶۹ میلادی توسط جنرال یحیی خان به‌وقوع پیوست و سبب سقوط ایوب خان شد. یحیی خان در زمان انجام کودتا ریاست ستاد ارتش پاکستان را نیز برعهده داشت.

وی پس از ۱۱ سال حکومت سرانجام روز ۱۷ اگست سال ۱۹۸۸ میلادی به اتفاق ۲۹ نفر از همراهان خود از جمله «آرنولد رافل» سفیر آمریکا در پاکستان و جنرال «هربرت واسون» نماینده‌ی وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) در اسلام‌آباد در یک سانحه‌ی هوایی کشته شد.

چهارمین کودتای نظامی در پاکستان توسط «پرویز مشرف» رییس ستاد ارتش و رییس کمیته‌ی ستاد روسای مشترک روز سه شنبه ۱۱۲ اکتبر ۱۹۹۹ میلادی (۲۰ مهر ۱۳۷۸ شمسی) روی داد. درحالی‌که جنرال مشرف با هواپیما از سریلانکا به پاکستان باز می‌گشت، نواز شریف، نخست‌وزیر این کشور با اعلام برکناری وی از فرماندهی ارتش، تلاش کرد «خواجه زین‌الدین» رییس وقت سازمان اطلاعات داخلی پاکستان (آی.اس.آی) را جای‌گزین وی کند. مقاومت فرماندهان ارشد پاکستان در مقابل اقدام نواز شریف، مانع از موفقیت طرح وی برای برکناری مشرف شد.

جنرال‌ها خود را مهمترین عامل بقای کشور و دفع‌کننده‌ی تهدیدها تلقی کرده و با تکیه بر این باور هویت ویژه‌ای را برای خود قائل هستند.

پاکستان پس از جدایی از هند به تقاضای جمعیت مسلمانان شبه قاره برای تشکیل یک دولت اسلامی در ۱۴ اگست سال ۱۹۴۷ میلادی (۲۲ اسد سال ۱۳۲۶ خورشیدی) تأسیس شد. جنرال «محمدایوب خان» علیه جنرال «اسکندر میرزا» رییس‌جمهوری وقت پاکستان دست به کودتا زد و وی را وادار به استعفا کرد. جنرال اسکندر

در امر جای‌گزینی حکومت‌های ملی و انتخابی بعد از کودتا نیز دست به اعمال فراقانونی در مسأله‌ی قضایی می‌زند.

نهضت شاه ولی‌الله، در آغاز یک نهضت فکری-فرهنگی بود که اصلاح افکار دینی و خرافات‌زدایی را از زندگی جامعه‌ی مسلمانان هند، هدف اساسی خود قرار داده بود، اما پس از او، پسرش شاه عبدالعزیز (۱۸۲۴-۱۷۴۶) و نوه‌اش، شاه اسماعیل (-۱۷۸۱)، آن را به یک جنبش اجتماعی سیاسی تبدیل کرده و علیه سلطه‌ی انگلستان موضع گرفتند (موثقی ۱۳۷۴/۳۹).

در نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی، یکی از علمای برجسته‌ی پیرو نهضت شاه ولی‌الله، به نام محمدقاسم نانوتوی در سال ۱۲۸۴ هـ (۱۸۶۷م) مدرسه‌ی معروف دیوبند را در قصبه‌ای به همین نام در ایالت اتارپرادیش هند بنیان‌گذاری کرد. مدرسه‌ی دیوبندی به تدریج تبدیل به یک مکتب فکری ویژه‌ای گشت که تا امروز به افراد تحصیل‌کرده در آن جا و یا وابسته به طرز تفکر آن عنوان دیوبندی اطلاق می‌شود.